
Белоярский район 
Ханты-Мансийский автономный округ – Югра 

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Белоярского района 
«общеобразовательная школа п. Сорум» 

(СОШ п. Сорум) 

ПРИКАЗ 
01.08.2019г. №       402 

Сорум 

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению информационной безопасности на 
период 2019-2022 г.г. 

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2010 г. № 436-ФЗ «О защите детей 
от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», с целью  создания безопасной 
информационно-образовательной среды для обеспечения, сохранения и укрепления здоровья 
обучающихся,  

Приказываю: 
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению информационной безопасности обуча-
ющихся (приложение).

2. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор  М.А. Степанова 

Рассылка: в дело, ответственным лицам          



Приложение 
к приказу от 01.08.2019г. №402 

 
ПЛАН  

МЕРОПРИЯТИЙ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ИНФОРМАЦИОННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ ДЕТЕЙ  
СОШ П.СОРУМ НА 2019-2022 ГОДЫ 

 
№ 

пп/п 
Наименование мероприятия Срок испол-

нения 
Исполнители - 

ответственные за 
реализацию 
мероприятия 

Ожидаемые результаты 
 

1.Создание организационно-правовых механизмов защиты детей от распространения информации, 
причиняющих вред их здоровью и развитию 

1.1. Разработка учебных программ по защите детей от распро-
странения вредной для них информации 

2019 Заместитель директора 
по НМР 

100% охват учащихся образовательных учре-
ждений занятиями по медиабезопасности 

 

1.2. Разработка информационного курса, памяток  для родителей 
по защите детей от распространения вредной для них инфор-
мации 

2019  100% ознакомление родителей с информацией 
по  

медиабезопасности 

 

2.Внедрение систем исключения доступа к информации, несовместимой с образовательным процессом,  
а также средств фильтрации и иных аппаратно - программных и технико - технологических устройств 

2.1. Оснащение рабочих мест с доступом к сети Интернет про-
граммным продуктом, обеспечивающим контент- фильтра-
цию ресурсов Интернета 

Постоянно 
 

 

Инженер-электроник 
Специалист по закуп-
кам 

Оснащение программными средствами ин-
формационной защиты всех рабочих мест с 
доступом к Интернету 

2.2. Постоянный контроль использования учащимися сети 
Интернет с помощью программно-технических средств и 
визуального контроля.  

2019- 
2022 

Учителя-предметники Пресечение фактов распространения 
информации, причиняющей вред здоровью и 
развитию детей. 

3.Профилактика у детей и подростков интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с использованием информационно - 
телекоммуникационных технологий, формирование у несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современ-

ной информационно - телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от вредной информации 
3.1. 

 
 
 
 

Проведение социологических исследований информаци-
онных потребностей различных категорий учащихся с це-
лью выработки рекомендаций по совершенствованию ин-
формационного обеспечения детей и подростков.  

 
2019- 2022 

 
 
 
 

Заместитель директора 
по ВР 

Получение объективных данных о приорите-
те обучающихся, внедрение новых форм и 
методов работы по защите детей от информа-
ции, причиняющей вред их здоровью и разви-
тию, своевременное внесение корректив в ре-
ализацию Программы 



3.2. Проведение медиауроков по теме «Информационная без-
опасность» 
Организация работы  по проведению акции "Месяц без-
опасного интернета" и Всероссийской акции "Час кода" 
Организация работы по проведению Единого урока фор-
мирования культуры безопасности обучающихся. 

2019- 2022  
Инженер-электроник 

 
Заместитель директора 
по ВР 
 
Учитель информатики 

 
 
Обеспечение 100% охвата учащихся  занятия-
ми по медиабезопасности 

3.3. Проведение разъяснительных профилактических 
мероприятий с несовершеннолетними и их родителями об 
ответственности за распространение информации 
экстремистского, порнографического и наркотического 
характера 

2019- 
2022 

 Повышение правовой культуры и юридиче-
ской грамотности подростков и их родителей.  

4. Информационное просвещение родителей о возможности защиты детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию 
4.1. Проведение социологического опроса «Оценка информаци-

онного просвещения родителей о возможности защиты де-
тей от информации, причиняющей вред их здоровью и раз-
витию» 

2019- 
2022 

Классные руководите-
ли1-11 классов 
Заместитель директо-
ра по ВР 

Изучение мнения родителей об информацион-
ном просвещении и о возможности защиты де-
тей от информации, причиняющей вред их здо-
ровью и развитию  

4.2. Проведение различных мероприятий (часов общения, семи-
наров, конференций и т.п.), в том числе с применением ди-
станционных технологий, по проблемам информационной 
безопасности для всех участников образовательного про-
цесса 

Постоянно Классные руководите-
ли1-11 классов 
Заместитель директо-
ра по ВР 

 
 
100% охват участников образовательного про-
цесса занятиями по медиабезопасности  

 

4.3. Размещение на сайте СОШ п. Сорум стенде в фойе школы  
материалов,  непосредственно связанных с пропагандой 
безопасного поведения в сети Интернет, так и вовлекающих 
детей в безопасное образовательное пространство 

Постоянно Заместитель дирек-
тора по ВР 

Инженер-электроник 

Повышение грамотности по проблемам инфор-
мационной безопасности всех участников обра-
зовательного процесса 

 

4.4. Размещение на официальном сайте СОШ п. Сорум  
ссылок на электронные адреса для направления 
информации о противоправном интернет-контенте 

Постоянно Инженер-электроник 
Социальный педагог 

Выявление преступлений в отношении 
несовершеннолетних 

 

 


